
UNIONE VALDERA 
Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE V ALDERA 
 
 

Deliberazione Numero 32 del 22/05/2009 
 
OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO COMUNITARIO "OMEGA" PER LO SVI LUPPO DI 
APPLICAZIONI DI E-GOVERNMENT MULTICANALE. 
  
L’anno duemilanove, il giorno ventidue del mese di maggio, alle ore 15,00, presso la sede 
dell'Unione Valdera a Pontedera, si è tenuta la seduta della Giunta dell’Unione Valdera dietro 
convocazione diramata dal Presidente ai sensi dell’art. 33 dello Statuto. 
 
Risultano all'appello i Signori:  

MARCONCINI PAOLO-PRESIDENTE      P 
BACCI MAURO, Assessore delegato dal Sindaco Serafini Roberto P 
PERINI MARTA       Assente 
FATTICCIONI FILIPPO      P 
BIASCI FRANCESCO      Assente 
MANCINI FRANCESCA      Assente 
TEDESCHI FABIO      Assente 
MENCACCI IVAN      P 
FALCHI ALBERTO      Assente 
CRECCHI SILVANO      P 
CICARELLI ALESSANDRO      P 
TURINI DAVID      P 
GUERRINI ALESSANDRO      P 
Risultano inoltre, in qualità di invitati permanenti alle sedute della Giunta, senza diritto di voto ma con facoltà 
di intervento, ai sensi dell'art.32 c.1 dello Statuto: 

GUIDI CORRADO          Assente 
D'ADDONA THOMAS          P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Partecipa inoltre, ai sensi dell'articolo 35 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Direttore 
Generale dell'Unione Valdera GIOVANNI FORTE. 
 

Presiede, ai sensi dell'articolo 29 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Presidente 
dell'Unione Valdera PAOLO MARCONCINI. 
 

Il Presidente, visti gli articoli 35, 37 e 38 dello Statuto dell'Unione Valdera e accertato il numero 
legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 

Indi, 



2 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

LA GIUNTA DELL’UNIONE VALDERA 
 
Premesso che in data 30 ottobre 2008 si è costituita, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. 267/2000, 
l’Unione di Comuni denominata “Unione Valdera”, cui partecipano i comuni di Bientina, Buti, 
Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, 
Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola; 
 
Vista la "Convenzione per la gestione associata dei servizi informatici e telematici (livello avanzato 
di integrazione) attraverso l´Unione Valdera" del 30/12/2008; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione Valdera n. 6 del 11.02.2009 ad oggetto 
“Indicazione dei servizi e dei procedimenti rimessi alla competenza dell’Unione relativi a “Servizio 
sistema Informativo e organizzazione”"; 
 
Verificata la possibilità di aderire al progetto comunitario "OMEGA" al quale partecipano i seguenti 
soggetti: 

- GRECIA - Deloitte Consulting    
- GRECIA - Globo S.A.    
- GRECIA - Athens University of Economic and Business    
- GRECIA - ENA Chios S.A.   
- ITALIA - TD Group   
- SPAGNA - Mancomunicat de la Ribera Alta  
- SPAGNA - Fundation Communitad Valenciana Region Europea  
- BELGIO - Vrije University Brussels (VUB)    
- GRAN BRETAGNA - The Borough Council in Southeast England  
- GRAN BRETAGNA - Centre for Research in Innovation Management   
- PORTOGALLO - Deloitte Consulting    
- PORTOGALLO - Municipality of Portalegre    
- SVEZIA - Swedish Trade Council    

che si propone di realizzare e sperimentare piattaforme di e-government per pubbliche 
amministrazioni locali e per cittadini penalizzati per la dislocazione territoriale per i limiti imposti dal 
digital divide; 
 
Vista la scheda di presentazione del progetto "OMEGA" fornita in allegato al presente atto sotto la 
lettera "A"; 
 
Vista la relazione sintetica di motivazione all'adesione al progetto "OMEGA" realizzata dal 
Dirigente responsabile del "Servizio sistema informativo e organizzazione", fornita in allegato al 
presente atto sotto la lettera "B"; 
 
Ritenuto quindi di aderire all’iniziativa anche per dotare il servizio sistema informativo e 
organizzazione di strumenti informativi ed informatici in grado di avvicinare nuovi servizi ai 
cittadini; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell'Unione Valdera;  
 
Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 21/05/2009, dal Dirigente responsabile del 
"Servizio sistema informativo e organizzazione": “Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul 
provvedimento in oggetto specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267. Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata"; 
 



3 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

  
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso contenute; 

2. di approvare l'adesione al progetto "OMEGA" descritto nell'allegato "A"; 

3. di dare atto che il Dirigente responsabile, nell’espressione del parere di competenza di cui 
al D.Lgs. n.267/2000, ha dichiarato che il presente provvedimento non comporta alcun 
impegno di spesa o diminuzione di entrata a carico del bilancio dell’Unione; 

4. di dare atto inoltre che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti ai 
sensi del comma 1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267. 

 

Indi, 
 

LA  GIUNTA DELL'UNIONE VALDERA 
 

 Con successiva votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia 
dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 

 

Il Presidente dell'Unione Valdera      Il Segretario verbalizzante 
 
F.to PAOLO MARCONCINI      F.to  ADRIANA VIALE 
 
 



4 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

ALLEGATO "A" 
 

 
 



5 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

 
 



6 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

ALLEGATO "B"  
 

 

 

Relazione Sintetica di motivazione all’adesione al progetto OMEGA 

 

 Comuni 
Estensione 

(in Kmq) 
Popolazione Densità  

 Bientina       29,25                7.198               246   

 Buti       23,08                5.722               248   

 Calcinaia       14,99              10.473               699   

 Capannoli       22,67                5.767               254   

 Casciana Terme       36,42                3.696               101   

 Chianni       62,02                1.536                 25   

 Crespina       26,00                4.200               162   

 Lajatico       72,37                1.387                 19   

 Lari       45,13                8.559               190   

 Palaia       73,53                4.513                 61   

 Peccioli       92,60                4.936                 53   

 Ponsacco       19,00              13.353               703   

 Pontedera       45,89              27.808               606   

 Santa Maria a Monte       38,28              12.106               316   

 Terricciola       43,00                4.442               103   

 TOTALE      644,23             115.696   252 (media)  

 

I dati riportati nella tabella sono indicativi della situazione e delle condizioni che interessano i 

quindici comuni che fanno parte dell’Unione Valdera.  L’estensione territoriale e la popolazione 

residente, e i relativi picchi di densità di abitanti (si fa da un minimo di 19 abitanti per chilometro 

quadrato ad un massimo di 703), se, da una parte, hanno spinto alla costituzione dell’Unione (per 

favorire quindi pari opportunità per i cittadini di un’area vasta), generano differenze che 

richiedono iniziative specifiche per essere risolte. 

Per citare solo alcuni elementi critici, basta ricordare il ritardo nell’attivare connessioni a banda 

larga in alcune zone del territorio, o anche, alle difficoltà nell’utilizzare i mezzi pubblici di 

trasporto, o, infine, nell’età media della popolazione di molti borghi che rischiano di rimanere 

esclusi dall’evoluzione tecnologica in corso, se le soluzioni tecnologiche dei nuovi servizi non 

saranno pensate, convenute e testate su un target di popolazione molto particolare come quello 

rappresentata, appunto dalla popolazione anziana. 

Per questa ragione il progetto OMEGA al quale l’Unione Valdera intende aderire, con la sua 

attività di progettazione e indispensabile personalizzazione di una piattaforma tecnologica per 

l’erogazione di servizi, può rappresentare un’attività di sicuro interesse per i cittadini della Valdera.  

 
 



7 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

 
 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
ADESIONE AL PROGETTO COMUNITARIO "OMEGA" PER LO SVI LUPPO DI 
APPLICAZIONI DI E-GOVERNMENT MULTICANALE. 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  

Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata. 
 
 
Pontedera, 21/05/2009 
         
 
 
        Il responsabile del "Servizio sistema  
         informativo e organizzazione": 
           
          F.to Paolo Rossi 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 32 in data 22.05.2009 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 29/05/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  29/05/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 


